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نگاه کارشناس

 تجربیاتی از 
انتخابات مجلس دوازدهم

انتخابات میان دوره ای مجلس به پایان رسید و دفتر برگزاری 
دوازدهمین دوره از انتخابات مجلس شــورای اسلامی هم 
بســته شــد. انتخابات اخیر نیز در نوع خــود ویژگی هایی 
داشت که آن را از دیگر دوره ها متمایز می ساخت.به عنوان 
جمع بندی از تجربیاتی که از این دوره به دست آمد، می توان 
ارزیابی محوری را راجع به اهم تحولات آن و چشم انداز آتی 

به شرح زیر ارائه نمود:
انتخابات مجلس دوازدهم به وضوح نشــان داد حذف 
یک جریان سیاســی از گردونه رقابت هــا با انگیزه کاهش 
»فضــای دوقطبــی« در جامعــه و به منظور از میــان بردن 
تبعات ناخوشایند آن، راهکار صحیح و نتیجه بخشی نیست. 
ماهیت و جوهره یک سیســتم رقابتی، ایجــاد دوقطبی را 
اجتناب ناپذیر می کند و چنانچه با دستکاری یک سیستم، 
یک قطب به طور کامل حذف و از گردونه خارج شود، قطب 
به جامانده از درون پلاریزه می شــود و شــکاف های جدید 
حادث می گــردد. لذا این زایــش درون زا حد یقــف ندارد. 
پس چه بســا پذیرفته تر که دوقطبی هــای اولیه که اصالت 
بیشتری دارند و وجه مشخصه آنها مرزبندی های پررنگ تر و 
برخورداری از تمایز و شکاف هویتی قوی تر و نشأت گرفته 
از گسل های سیاسی واقعی است که در کف جامعه وجود 
دارد، پابرجا بمانند و نتیجتاً دامنه رقابت ها فراگیرتر و انگیزه و 
میزان مشارکت سلیقه های مختلف بیشتر شود. زمانی که در 
درون یک اردوگاه با خط مشی فکری مشترک رقابت شکل 
می گیرد، دو طرف بــرای ربودن گوی از حریف، ناگزیر وارد 
تسویه حســاب و اتهام زنی ها در ساحت هایی خارج از آنچه 
بنا بر مســئولیت آتی، موضوعیت دارد، می شوند که البته 
چنانچه نتیجه آن ایجاد شفافیت بیشتر باشد، فی نفسه بد 
نیست اما از رسالت واقعی انتخابات فرسنگ ها فاصله دارد. 
بر این اساس، آنچه هم اکنون به صورت بندی های جدید در 
درون اردوگاه جریان اصول گرا منتهی شده است را می توان 
در قالب دوقطبی های ضعیف تر زیر که بعضاً در گذشته نیز 
در تناظر با جریان بیرونی وجود داشــته اما در میزان دافعه 
میان دو قطب نســبت به یکدیگر تغییراتی به وجود آمده و 
دچار تخفیف شــده، دسته بندی کرد: دوقطبی های نسل 
جدید و قدیم؛ عملگرا در برابر آرمانگرا و شعارگرا؛ پوپولیست 
در مقابل عقل گرا و همچنین تندرو در تناظر با میانه رو. در 
کنــار اینها موارد مشــهود دیگری وجــود دارد که هریک از 
طرفین با معیار قرار دادن هنجارها و ارزش های انســانی، 
طرف مقابل را به فقدان یا بی التفاتی به آن ویژگی ها متهم 
می کند که خود مولد دوقطبی های جدید است. مثل اینکه 
یک جریان، خود را حامی شــفافیت مالی، عدالت محوری 
و ساده زیســتی معرفــی می کند و رقیــب را دارای  انحراف 
از جریــان اصیل خود و متصف به پیشــینه تجمل گرایی و 
بی انضباطی هــای مالی می داند. در رابطه با تاثیرات نتایج 
انتخابات اخیر بر سیاستگذاری ها و تصمیمات خرد و کلان 
کشور، می توان پیش بینی کرد در پاره ای از مسائل داخلی 
از جمله گسل های اجتماعی و فرهنگی، ورود مجلس آتی 
حداکثری و در حوزه سیاســت خارجــی ورود آن حداقلی 
است. راهبرد سیاست خارجی به دلیل متغیرهایی چون: 
برنامه ی هسته ای، سیاست های منطقه ای به ویژه تحولات 
پــس از 7 اکتبــر 2023 و حمله ی موشــکی- پهپادی به 
اســرائیل، به نوعی قوام و ثبات بیشــتری یافتــه و به دلیل 
مراکز متعدد تصمیم ساز و تاثیرگذار در سطوح کلان، ماهیتاً 
نمی تواند تغییر کند. ممکن است در این اثنا هرازچندگاهی 
بــه صورت تاکتیکی نمایندگان به مباحثــی ورود کنند که 
بروز و ظهور آن حداکثر  به فراخور تحولات آتی و مناسبتی 
خواهد بود.  بحث معیشت مردم و اوضاع اقتصادی در کنار 
سیاست های فرهنگی، اجتماعی، مهمترین موضوع و محل 
آزموده شــدن مجلس دوازدهم خواهد بــود. اگرچه ریزش 
قابل توجه آراء نمایندگان دوره ی پیشین مجلس در انتخابات 
اخیــر و ورود جریانات جدید همســو بــا دولت به مجلس، 
ممکن است این شــائبه را ایجاد کند که چالشی جدی در 
ایــن حوزه از جانب مجلس متوجــه دولت نخواهد بود، اما 
واقعیات جامعه نشان می دهد مشــکلات اقتصادی، تورم 
بی سابقه و کاهش شــدید قدرت خرید مردم، مجلسیان را 
ناگزیر خواهد کرد وارد معرکه شوند و پاره ای از سیاست های 
منفی متأثر بر اقتصاد و معضلات مربوط به ضعف حکمرانی 
و تصمیم ســازان در بدنه ی دولت را زیر ســوال برده و برای 
آنها چاره اندیشی کنند. به نظر می رسد نمایندگان مستقل 
کــه حدوداً یک ســوم ترکیــب کنونی را تشــکیل خواهند 
داد، در ایــن موضوعات فعال تر بــوده و ورود جدی تری به 
مسائل داشته باشــند. علاوه بر تورم افسارگسیخته، موارد 
دیگری نظیر: نابسامانی قیمت مسکن، اجاره بها و خودرو، 
مشــکلات مربوط بــه تامین نیازهــای پزشــکی، دارویی، 
بیماران صعب العلاج و بیمه، چالش های زیســت محیطی 
و آلاینده هــا، ناتــرازی در تولید و مصرف انــرژی با نگاه به 
آینده، توسعه ی زیرساخت های صنعت نفت، میعانات گازی 
و پتروشــیمی، بحران آب، اشــتغال نســل جوان، ازدواج و 
فرزندآوری، تقویت انضباط مالی و مبارزه با فساد اقتصادی و 
اداری، تنقیح قوانین و...، موضوعاتی هستند که مجلس با 

آنها دست به گریبان خواهد بود.

مجلس چهارم �
چهارمیــن دوره انتخابات مجلــس در 21 فروردین ماه ســال 1371 
برگزار شــد. انتخابات این دوره نیز به دور دوم کشــیده شــد و در 18 
اردیبهشــت ماه برگزار شــد. در این دوره 202 نفر از تهــران کاندیدا 
شــدند و 2 نفر در دور اول و 28 نفر در دور دوم راهی مجلس شــدند. 
این دوره را شــاید بتوان آغاز دوران ردصلاحیت  کاندیداها دانســت. 
موضــوع ردصلاحیت ها تا جایی پیش رفت کــه ائتلاف خط امام که 
خود متشــکل از گروه های مطرحی همچــون دفتر تحکیم وحدت، 
انجمن اســلامی معلمان، انجمن اســلامی مدرســین دانشگاه ها، 
انجمن اسلامی مهندسین و سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی بود، 
در بیانیه ای اعلام کرد به علت روند حذفی لیستی ارائه نخواهد داد. در 
ادامه 126 نامزد در اعتراض به ردصلاحیت ها از کاندیداتوری انصراف 
دادند و در نهایت تنها چهار لیست جامعه روحانیت مبارز )با سرلیستی 
موحدی کرمانی و حمایت گروه های نزدیک به جناح راست(، مجمع 
روحانیون، خانه کارگر و جمعیت زنان جمهوری اســلامی نامزدهای 
خود را اعلام کردند. در مرحله اول تنها دو نفر )علی اکبر ابوترابی فرد 
و سیدعلی اکبر موسوی حسینی( راهی مجلس شدند و تعیین تکلیف 
28 نماینده دیگر به دور دوم کشیده شد. عباس شیبانی، محمدجواد 
اردشــیرلاریجانی، سیدمحسن یحیوی، محمدرضا باهنر، علی اکبر 
ناطق نوری، سیدمحمود دعایی، محمدعلی موحدی کرمانی، سعید 
رجایی خراسانی، حســن روحانی، علی عباسپورتهرانی فرد، نفیسه 
فیاض بخش، محسن مجتهدشبستری، سیدعلی تقی سیدخاموشی، 
عباسعلی عمیدزنجانی، مریم بهروزی، پروین سلیحی، سیدمرتضی 
نبوی، سیدشــهاب الدین صدر، مرضیه وحیددستجردی، قربانعلی 
دری نجف آبــادی، منیــره نوبخــت، ســیدعلی غیوری نجف آبادی، 
ســیدرضا تقوی، محمدکاظم ســیفیان، حبیب الله عســگراولادی، 
محمدهاشم رهبری، علی موحدی ساوجی و محمود صابر همگی از 
دور دوم انتخابات راهی مجلس شدند. گفتنی است تمامی نمایندگان 
مجلس چهارم در تهران مورد حمایت جامعه روحانیت مبارز بودند. در 
مرحله اول انتخابات مجلس چهارم در تهران یک میلیون و 701 هزار 
و 299 نفر پای صندوق های رای رفتند و در دور دوم نیز یک میلیون و 

25 هزار و 629 نفر در انتخابات شرکت کردند. 

مجلس پنجم �
انتخابات مجلس پنجم 18 فروردین ماه ســال 1374 برگزار شد. 
انتخابات این مجلس نیز به دور دوم کشیده شد و در 31 فروردین 
ســال 1375 برگزار شــد. انتخابات میان دوره ای این مجلس نیز 
22 اســفند سال 1376 برگزار شــد. در این دوره تعداد نامزدهای 
شــرکت کننده در تهران دو برابر دوره قبل شد و به 421 نفر رسید. 
شــاید مهمترین اتفاق حزبی این دوره، انصراف مجمع روحانیت 
مبارز از ارائه لیســت انتخاباتی باشد. سازمان مجاهدین انقلابی، 
تشــکل نوظهور کارگزاران، جمعیت دفــاع از ارزش های انقلاب، 
جامعه روحانیت مبارز و ائتلاف خط امام احزاب و گروه های مهمی 
بودند که لیست انتخاباتی دادند. تشکل های دانشجویی، جمعیت 
زنان جمهوری اسلامی، جامعه زنان انقلاب اسلامی، خدمتگزاران 
راستین سازندگی، امت وسط، آزادگان، انجمن صنفی مهندسان 
مشــاور و معمار و شهرســاز دیگر گروه هایی بودند که در این دوره 
حضور داشتند. در دور اول علی اکبر ناطق نوری از جامعه روحانیت 
مبارز و فائزه هاشمی از حزب کارگزاران راهی مجلس شدند. مجید 
انصاری و محمود دعایی اعضای مجمع روحانیت مبارز به صورت 
مستقل در انتخابات این دوره شرکت کردند و در دور دوم انتخابات 
به مجلس پنجم راه یافتند. ســیدعلی اکبر ابوترابی، محمدجواد 
اردشــیرلاریجانی، محمدرضــا باهنــر، رضــا تقــوی، قربانعلی 
دری نجف آبادی، حســن روحانــی، فاطمه رمضان زاده، موســی 
زرگر، حســین زاجکانی ها، موسی زرگر، عباس شیبانی، حسین 
عســگری، فتاح مرتضــوی، علی موحدی ســاوجی، محمدعلی 
موحدی کرمانــی، علی اکبــر موسوی حســینی، مرتضی نبوی، 
منیره نوبخت، عبدالله نــوری، دری نجف آبادی، علی عباس پور، 
فاطمــه کروبــی، مرتضی الویــری و مرضیه وحیددســتجردی از 
جمله نمایندگان راه یافته به مجلس پنجــم از تهران بودند. در دور 
نخست برگزاری انتخابات، دو میلیون و 444 هزار و 415 نفر پای 
صندوق های رای رفتند. در مرحله دوم انتخابات یک میلیون و 429 
هزار و 909 نفر و در انتخابات میان دوره ای نیز 274 هزار و 339 نفر 

پای صندوق رای رفتند. 

مجلس ششم �
انتخابات مجلس ششم نیز در تهران به دور دوم کشیده شد. مرحله 
اول انتخابــات در 29 بهمن ســال 1378 و مرحلــه دوم 10 تیرماه 
ســال 1379 برگزار شــد. انتخابات میــان دوره ای نیــز در تاریخ 18 
خرداد ســال 1380 برگزار شد. در این دوره تعداد نامزدهای شرکت 
در انتخابات جهش فوق العاده ای داشت و به 860 کاندیدت رسید. 
احزاب سیاســی که شاهد تایید صلاحیت گسترده شورای نگهبان 
بودنــد، یکی از پررنگ ترین حضورهای انتخاباتی را رقم زدند. جبهه 
مشــارکت، ســازمان مجاهدین انقلاب اســلامی، مجمع اسلامی 
بانوان، مشارکت، همبســتگی، تحکیم وحدت و سازندگی، مجمع 
محققین و مدرسین، مجمع نیروهای خط امام، مجمع نمایندگان 
ادوار مجلس، انجمن اســلامی مهندســان ایران، انجمن اسلامی 
مدرسین دانشگاه های تهران، انجمن اسلامی معلمان ایران، انجمن 
اسلامی جامعه پزشکی ایران، سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی، 
مجمع نمایندگان خط امام مجلس، انجمن اسلامی فارغ التحصیلان 
هند، مجمع اســلامی کارمندان، مجمع آذری های ایران اسلامی، 
مجمــع حزب الله مجلس و دفتر تحکیم وحــدت، جامعه روحانیت 
مبــارز، جمعیت مؤتلفه اســلامی، جامعه اســلامی پژوهشــگران، 
جامعه اسلامی دانشــگاهیان و گروه های نوظهوری چون جمعیت 
ایثارگران، حزب استقلال ایران و حزب تمدن اسلامی از جمله احزاب 
و گروه هایی بودند که در این دوره حضور داشتند. جبهه دوم خرداد 

تلاش کرد تا در ائتلاف با 14 حزب اصلاح طلب، لیستی مشترک ارائه 
دهد اما در آستانه انتخابات ائتلاف به هم خورد و لیست های متعددی 
از سوی اصلاح طلبان اعلام شد. از نکات جالب توجه این انتخابات 
حضور غلامعلی حدادعادل در لیست کارگزاران، محسن رضایی در 
لیست مجمع روحانیون، مرضیه دباغ و مرضیه وحید دستجردی در 
لیست همبستگی، حجت  الاسلام کروبی و محتشمی پور در فهرست 
جمعیت ایثارگران و عدم حضور آیت الله رفسنجانی  در لیست مجمع 
روحانیون مبارز بــود. 29 نماینده ایــن دوره از جناح اصلاح طلبان 
بودند و تنهــا غلامعلی حدادعــادل از جناح راســت راهی مجلس 
شد. بیشــترین کاندیداهای مورد حمایت از لیست های مطبوعات 
دوم خردادی، جبهه مشارکت، مجمع روحانیون مبارز، دفتر تحکیم 
وحدت، جامعه زنان انقلاب اســلامی و خانه کارگر بودند. در مقابل، 
لیست های جامعه روحانیت مبارز، جمعیت ایثارگران، جامعه اسلامی 
دانشــگاهیان، حزب تمدن اســلامی و چکاد آزاداندیشان به ترتیب 
کمترین نامزد پیروز در انتخابات را در برداشتند. محمدرضا خاتمی، 
جمیله کدیور، علیرضا نوری، محسن آرمین، سیدهادی خامنه ای، 
محســن میردامادی، مجید انصاری، بهزاد نبــوی، احمد بورقانی، 
ســهیلا جلودارزاده، داود سلیمانی، احمد پورنجاتی، الهه کولایی، 
علی شکوری راد، سیدعلی اکبر موسوی خوئینی ها، وحیده طالقانی، 
محسن صفایی فراهانی، میثم سعیدی، سیدشمس الدین وهابی، 
فاطمه حقیقت جو، بهــروز افخمی، محمد نعیمی پور، ابوالقاســم 
ســرحدی زاده، فاطمه راکعی، مهدی کروبی، سیدمحمود دعایی، 
الیاس حضرتی، حجت الاسلام محتشمی پور، حدادعادل و علیرضا 
محجوب 30 منتخب تهران بودند که سه ماه بعد، نام سه نفر )علیرضا 
رجایی، رسول منتخب نیا و الیاس حضرتی( از سوی شورای نگهبان از 
این لیست حذف شد. غلامعلی حدادعادل جایگزین علیرضا رجایی 
تنها نماینده ملی-مذهبی شد و این اقدام انتقادات فراوانی به همراه 
داشت. در مرحله اول انتخابات مجلس ششم دو میلیون و 204 هزار 
و 847 نفر پای صندوق های رای رفتند. در مرحله دوم انتخابات تنها 
158 هــزار و 511 نفر به پای صندوق رفتند و در میان دوره ای رکورد 
حضور تهرانی ها پای صندوق های رای شکســته شــد و به عدد سه 

میلیون و 22 هزار و 147 نفر رسید.  

مجلس هفتم �
هفتمین دوره انتخابات مجلس اول اســفند سال 1382 برگزار شد و 
انتخابات مجلس تهران در این دوره نیز به دور دوم کشــیده شــد. اما 
دور دوم با فاصله ای طولانی و در 24 آذر ســال 1385 برگزار شــد. در 
این دوره 816 نفر کاندیدای شــرکت در انتخابات شدند؛ هرچند که 
ردصلاحیت های گســترده ای در این دوره رخ داد که ناشی از امواج 
اتفاقات مجلس ششــم به ویژه تحصن نمایندگان بوده است. در پی 
ردصلاحیت چهره ها و داوطلبان اصلاح طلب، دفتر تحکیم وحدت 
انتخابات را تحریم کرد و از بیــن گروه های عضو جبهه دوم خرداد به 
جز مجمع روحانیون مبارز، خانه کارگر و مجمع اسلامی بانوان، بقیه 
گروه ها )از جمله ســازمان مجاهدین انقلاب، حزب مشارکت، حزب 
همبستگی( و همچنین نهضت آزادی و ملی-مذهبی ها اعلام کردند 
که در انتخابات شرکت نمی کنند. از میان بیش از 800 نماینده کمتر از 
100 نفر چهره شناخته شده و با سابقه فعالیت سیاسی و از پنج ائتلاف 
آبادگران ایران اسلامی، ائتلاف برای ایران، خدمتگزاران مستقل ایران 
اســلامی، جمعیت ایثارگران انقلاب اســلامی و چکاد آزاداندیشان 
بودند. در نهایت احزاب چپ و راســت به ائتلاف رسیدند و  در جبهه 
اصولگرایان ائتلاف آبادگران انقلاب اسلامی و در جبهه اصلاح طلبان 
ائتلاف برای ایران شکل گرفت. در دور اول  25 نفر از نامزدهای شهر 
تهــران توانســتند آراء لازم برای حضور در مجلس را کســب کنند که 
عبارت بودند از: غلامعلی حدادعادل، احمد توکلی، امیررضا خادم، 
سیدمحمدمهدی طباطبایی شیرازی، احمد احمدی، حسین مظفر، 
سعید ابوطالب، نفیســه فیاض بخش، محمد خوش چهره جمالی، 
عمــاد افــروغ، داود دانش جعفری، علیرضا زاکانــی، لاله افتخاری، 
فضل الله موسوی، فاطمه آلیا، حسین شیخ الاسلام، حسین نجابت، 
الهام امین زاده، عباسعلی اختری، ســیدعلی ریاض، فاطمه رهبر، 
الیاس نادران، حمیدرضا کاتوزیان، پرویز ســروری و منوچهر متکی. 
علی عباسپور، حسین فدائی، زینب کدخدا و سهیلا جلودارزاده نیز 
در دور دوم راهی مجلس شــدند. پیروزی سیاســی مجلس هفتم با 
جناح راســت بود و 29 نماینده تهران از ائتلاف آبادگران بودند و تنها 
یک نماینده )سهیلا جلودارزاده( از ائتلاف بزرگ ایران راهی مجلس 
شدند. در انتخابات مرحله اول یک میلیون و 971 هزار و 557 نفر و در 
مرحله دوم دو میلیون و 111 هزار و 37 نفر در انتخابات شرکت کردند. 

مجلس هشتم �
انتخابات مجلس هشــتم نیز در تهران به دور دوم کشــیده شد. دور 
نخســت این انتخابات در 24 اســفند ســال 1386 برگزار شد و دور 
دوم شــش ماه بعد یعنی 2 شــهریور ســال 1387 برگزار شــد. 871 
نفر کاندیدای شــرکت در ایــن دوره بودند و 17 نفــر از دور اول و 13 
نفر از دور دوم راهی مجلس شــدند. این دوره را باید آغاز انشــعابات 
در فراکســیون اصولگرایــان دانســت. جبهه متحــد اصولگرایان به 
اتحاد نرســیده، انشعابات از آن شروع شــد. فراکسیون  اصولگرایان 
مســتقل و نقاد، فراکســیون وفاق و کارآمدی، فراکســیون حزب الله 
ســه انشــعاب این گروه بودند امــا در دی ماه ســال 1386 اختلاف 
لاریجانی و احمدی نژاد منجر به شــکل گیری ائتلاف فراگیر مردمی 
اصولگرایان شد. اصلاح طلبان سه لیست اصلی انتخاباتی داشتند؛ 
»ائتلاف اصلاح طلبان«، لیست حزب اعتماد ملی و »ائتلاف مردمی 
اصلاحات« ســه لیست اصلی این طیف بودند. در نهایت در دور اول 
19 نفر راهی مجلس شدند که همگی اصولگرا بودند که عبارت بودند 
از: حداد عادل، آقاتهرانی، مطهری، توکلی، غفوری فرد، باهنر، نوباوه، 
مرندی، کاتوزیان، عباسپور، کوثری، اکرمی، مصباحی مقدم، فاطمه 
رهبر، آلیا، حســینیان، نجابت و بادامچیــان. در دور دوم نیز نادران، 
افتخاری، کوچــک زاده، زاکانی، زارعی، صفایی، ســروری، الهیان، 

رسایی و فدایی از لیست جبهه متحد اصولگرایان و علیرضا محجوب 
از لیســت اصلاح طلبان راهی مجلس شدند. در مرحله نخست یک 
میلیــون و 740 هزار و 941 نفر و در مرحله دوم 671 هزار و 206 نفر 

پای صندوق های رای رفتند. 

مجلس نهم  �
نخســتین دوره انتخابات مجلس نهم 12 اسفند سال 1390 برگزار 
شــد و انتخابات تهران در این دوره نیز به مرحله دوم کشــیده شــد. 
مرحله دوم انتخابات 15 اردیبهشت سال 1391  برگزار شد. در تهران 
850 نفر کاندیدای تایید صلاحیت شــده برای شــرکت در انتخابات 
بودنــد و از این میان 5 نماینــده در دور اول و 25 نماینده در دور دوم 
راهی مجلس شــدند. انشــعاب اصولگرایــان در ایــن دوره نیز ادامه 
داشــت و جبهه پایداری که حامیان احمدی نژاد بودند، با انشــعاب 
از جبهــه متحد اصولگرایان اعلام حضور کردند. محســن رضایی به 
دلیل دعوت نشــدن به جبهه متحد اصولگرایان لیست جداگانه ای 
به نام جبهه ایستادگی ارائه داد. همچنین عدم حمایت جبهه متحد 
اصولگرایــان از علی مطهری، لیســت جدیدی به سرلیســتی او به 
نام »صدای ملت« تشــکیل شــد. جبهه بصیرت و بیداری، حامیان 
ولایت، اصولگرایان اصلح، ائتلاف کاندیداهای مستقل، جبهه اتحاد 
ملی و انسجام اســلامی، جهادگران ایران اســلامی، عدالت طلبان 
ایران اسلامی، جوانان ایران زمین و جنبش عدالت و مهرورزی دیگر 
گروه های اصولگرای حاضر در این دوره بودند. در میان اصلاح طلبان، 
حزب اعتماد ملی، خانه کارگر و حزب مردم سالاری لیست انتخاباتی 
دادند. در مرحله اول حدادعــادل، مرندی، میرکاظمی، آقاتهرانی و 
ابوترابی فــرد، همگی از جبهه اصولگرایان راهی مجلس شــدند. در 
دور دوم نیز بیژن نوباوه وطن، اســماعیل کوثری، احمد توکلی، علی 
مطهری، سیدمحمود نبویان، سیدمهدی هاشمی، محمدرضا باهنر، 
علی اصغر زارعــی، فاطمه رهبر، علیرضا زاکانــی، زهره طبیب زاده، 
روح الله حســینیان، حسین مظفر، فاطمه آلیا، مهدی کوچک زاده، 
غلامرضا مصباحی مقدم، لاله افتخاری، محمد ســلیمانی، حمید 
رسایی، مجتبی رحماندوست، مهرداد بذرپاش، حسین طلا، الیاس 
نادران، علیرضا محجوب و حسین نجابت راهی مجلس شدند. گرایش 
سیاســی این دوره حاکی از پیــروزی قاطع اصولگرایان بود. هرچند 
علیرضا محجوب از خانه کارگر راهی مجلس شد. در دور نخست این 
انتخابات دو میلیون و 125 هزار و 675 نفر و در دور دوم یک میلیون و 

126 هزار و 489 نفر به پای صندوق های رای رفتند. 

مجلس دوازدهم  �
انتخابات مجلس دوازدهم در تهران پس از دو دوره که با پیروزی قاطع 
لیست امید )اصلاح طلبان( در مجلس دهم و پیروزی قاطع لیست 
ایران ســربلند )اصولگرایان( در مجلس یازدهم به دور دوم نرسیده 
بــود، مجدداً دومرحله ای شــد. پس از مجلس دهــم، در انتخابات 
مجلس یازدهم و دوازدهم رکورد کاهش مشــارکت در تهران زده شد 
و در دور دوم انتخابــات مجلس یازدهم به رکورد تاریخی مشــارکت 
هشت درصدی رسید. دور نخســت این انتخابات 11 اسفند سال 
1402 و دور دوم در 21 اردیبهشــت سال 1403 برگزار شد. شورای 
ائتــلاف نیروهای انقلاب و جبهه پایداری، امنا، جبهه صبح ایران و 
شــورای وحدت گروه های شــاخص اصولگرا در این دوره بودند که 
همگی ســهمی از نمایندگان این دوره را به خود اختصاص دادند. 
اصلاح طلبان با توجه به ردصلاحیت های گســترده که از دور قبل 
شدت گرفته بود، ترجیح دادند که در انتخابات حضور نداشته باشند 
و ائتلاف »صدای ملت« لیستی میانه رو ارائه داد. پیروز انتخابات این 
دوره نیز تماماً از طیف اصولگرایان بودند. بیژن نوباوه وطن، محمد 
ســراج، ابوالفضل ظهره وند، حســین صمصامی، زهره لاجوردی، 
احمــد نــادری، ابراهیم عزیزی، ســمیه رفیعی، پیمان فلســفی، 
ابوالقاسم جراره، ســیدمرتضی محمودی، مجتبی رحماندوست، 
عبدالحسین روح الامینی، مجتبی زارعی، زینب قیصری، علیرضا 
سلیمی، مهدی شــریفیان، صالح اســکندری، مهدی عسگری و 
حسین نجابت 30 نماینده تهران در مجلس دوازدهم هستند. در دور 
نخست انتخابات مجلس دوازدهم یک میلیون و 569 هزار و 857 نفر 
شرکت کردند و در دور دوم مشارکت هشت درصدی اعلام شد و تنها 

552 هزار رای صحیح به صندوق ریخته شد.

نگاهی به آمارها �
با وجود آنکه جمعیت کشــور در این ســال ها افزایشی بوده و مثلًا در 
ســال های 1358 و 1364 احتمالًا جمعیــت تهران چیزی بالغ بر 5 
میلیون بوده اســت و میزان مشــارکت تا 2 میلیون را هم رقم زده اند، 
حالا جمعیت 9 میلیون نفر است و باردیگر میزان مشارکت چیزی برابر 
با همان ادوار اســت که اگر روند منطقی پیش می رفت، باید بر میزان 
مشــارکت کنندگان در انتخابات افزوده می شــد نه اینکه در هر دوره 
شاهد روند نزولی شرکت در انتخابات باشیم. اگر تا جایی شکاف بین 
سیاسیون تنها به مشارکت و عدم مشارکت گروه ها و احزاب سیاسی 
در انتخابات منجر می شــد و بر مشارکت مردم تاثیر قابل ملاحظه ای 
نداشــت، اما هرچه نظارت اســتصوابی، ردصلاحیت ها و فضای باز 
سیاسی و اجتماعی محدودتر شد، از مشارکت مردم در انتخابات نیز 
کاسته شد. مردم تهران در انتخابات مجلس ششم به خوبی به حذف 
ناگهانی علیرضا رجایی و جایگزینی غلامعلی حدادعادل واکنش داده 
و بی ســابقه ترین مشارکت در دور دوم را رقم زدند اما کاهش مشارکت 
فراینــدی ادامه دار نبود و از مجلس یازدهم مشــارکت مردم تهران در 
انتخابــات به وضوح کاهش پیدا کرد. هرچند که وزیر کشــور معتقد 
به خلق حماســه ای هشت درصدی در انتخابات مجلس دوازدهم در 
تهران بود، اما آنچه روشن است مردم با آمار و ارقام پیام خود را منتقل 
کردند. پس نه در راســتای بحران سیاســی در بُعد فعالیت سیاسی 
جریان های مختلف بلکه مبتنی بر آمار موجود و واقع بینی متناسب 
بــا آن، باید فکری به حال وضعیت پیش آمده و اعتماد مردم به قدرت 

تعیین سرنوشت شان انجام گیرد.

کارشناس سیاسی
رضا حقیقی


